



COMUNE DI ATRI

(Provincia di Teramo)



AREA "SERVIZI ALLA CITTA' AL TERRITORIO ED ALLE IMPRESE"

UFFICIO LAVORI PUBBLICI – GARE – MANUTENZIONI

Tel. 085 8791255/279 – fax 085 8791286 – E-mail: lavoripubblici@comune.atri.te.it

BANDO DI GARA "MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE ATRI CAPOLUOGO"

QUESITI e RISPOSTE

Domanda 1

Se è possibile partecipare alla gara con l'attestazione SOA per la categoria OG1 classifica IIIbis (fino a 1.800.000,00).

Risposta 1

La normativa consente di incrementare l'importo di classifica del 20% al fine di consentire la partecipazione alle gare. Pertanto si ritiene che le imprese in possesso della categoria OG1 Classifica III bis possano partecipare al bando.

Domanda 2

Se è previsto il rilascio di attestato di sopralluogo e se vi è obbligo di presa visione.

Risposta 2

Ai sensi del bando di gara, sezione VI, punto 5.1, non è necessario il rilascio di attestazione di avvenuto sopralluogo, mentre è necessaria la dichiarazione di presa visione come previsto nell'allegato A (art.106 comma 2 del DPR 207/2010).

Domanda 3

Le categorie OS6 – OS7 sono interamente subappaltabili, sono subappaltabili nei termini di legge oppure bisogna costituire un ATI.

Risposta 3

Alla sez.IV, lett. b) del bando di gara è espressamente indicato che le lavorazioni relative alle categorie scorporabili OS6-OS7 sono eseguibili direttamente dal concorrente anche se non in possesso delle relative qualificazioni. E' stato, comunque, precisato che il concorrente non in possesso delle qualificazioni relative alle categorie scorporabili che voglia eseguirle direttamente deve possedere la qualifica OG1 con classifica IV (ovvero IIIbis). Le categorie OS6-OS7 sono anche subappaltabili senza limiti ad imprese in possesso delle relative qualificazioni. Infine si potrà costituire una RTI.

Domanda 4

Nell'offerta economica cosa si intende per oneri della sicurezza interni.

Risposta 4

Gli oneri di sicurezza interni si riferiscono a quelli di sicurezza aziendale che potrebbero incidere in relazione all'opera per cui si concorre.

Domanda 5

Si chiede se è possibile partecipare alla gara con la capogruppo in possesso di cat. OG1-class. II e della cat. OS6, class. II unitamente ad altre due imprese in possesso di cat. OG1 class. II.

Risposta 5

Si rimanda all'art. 92 del DPR 207/2010 nel testo vigente e segnatamente ai commi 2-3-8. Nel caso prospettato il raggruppamento può partecipare.

Domanda 6

Si chiede se è possibile partecipare alla gara come impresa singola possedendo cat. OG1-class. III, cat. OS6-class. III e cat. OG11-class. I.

Risposta 6

Nel caso specifico non è possibile partecipare come impresa singola in quanto la categoria OG1 incrementata del 20% non copre la sommatoria data dalle lavorazioni della categoria prevalente e delle scorporabili mancanti.

Domanda 7

Al punto II-7 del bando è indicato quale tempo di ultimazione dei lavori 144 giorni; tale tempo corrisponde a quanto previsto, nel CRONOPROGRAMMA per l'esecuzione della lavorazione di maggior durata; nel cronoprogramma medesimo le lavorazioni sono tutte contemporanee, quindi senza alcuna considerazione delle interferenze e della propedeuticità di alcune rispetto ad altre. Fermo restando la indicazione di cui al citato punto II-7 circa le indicazioni della Direzione Lavori e le esigenze di evitare lunghi periodi di interruzione della fruibilità scolastica, si chiede quale sia il tempo complessivo contrattuale, al netto di eventuali sospensioni disposte dalla D.L., per l'ultimazione dei lavori.

Risposta 7

Nel cronoprogramma le lavorazioni vengono definite tutte contemporanee in quanto, data la natura dell'opera, si prevede di poter eseguire medesime opere in ambienti diversi. In relazione alle attività scolastiche ed alle eventuali interferenze, i tempi di esecuzione delle lavorazioni saranno comunque definiti dalla Direzione Lavori di concerto con la ditta appaltatrice, in modo da razionalizzare e rendere più efficiente l'esecuzione delle stesse. I tempi massimi di esecuzione dell'opera sono di 144 giorni al netto delle sospensioni che verranno stabilite dalla D.L..

Domanda 8

Si chiede se è possibile subappaltare interamente le categorie OS6 e OS7 partecipando alla gara come impresa singola in possesso della cat. OG1-class. III.

Risposta 8

Nel caso specifico non è possibile partecipare come impresa singola in quanto la categoria OG1 cl. III seppur incrementata del 20% non copre la sommatoria data dagli importi delle lavorazioni della categoria prevalente e delle scorporabili mancanti.